АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

Департамент образования

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

« Школа № 145 »

ПРИКАЗ

21.03.2024    №              53  -ОД

Об организации приёма граждан в первый класс

в образовательном учреждении в 2024 году

       В соответствии с Законом  РФ « Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012г № 273-ФЗ, Федеральным законом от 02.12.2019г № 411-ФЗ « О

внесении изменений в статью 54 семейного кодекса Российской Федерации и

статью 67 Федерального закона « Об образовании в Российской Федерации»,

Порядком приема на обучение по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 02.09.2020г.

№458( с изменениями 30.08.2023),  Санитарными правилами СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской

Федерации от 28.09.2020 № 28, постановлением администрации города Нижнего

Новгорода от 14.03.2012 № 1033 « О закреплении территорий за муниципальными

общеобразовательными учреждениями города Нижнего Новгорода» ( с

изменениями от 14.03.2024),  и правилами приёма, определёнными

образовательным учреждением

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Начать  приём граждан   в 1-й класс  на 2024-2025 учебный год:

 - с 01.04.2024  по 29.06.2024 г.

 для граждан, проживающих на закрепленной территории

 детей, проживающих в одной семье и имеющих общее место

жительства, если в данной образовательной организации обучаются их

полнородные и неполнородные братья и (или) сестры

 детей, указанных в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального

закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе военнослужащих", по месту

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=368473&l3903

жительства их семей.

 детей, указанных в части  6 статьи 46 Федерального закона от 7 февраля

2011 г. N 3-ФЗ "О полиции" детям   сотрудников органов внутренних дел,

не являющихся сотрудниками полиции,

 детей, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря

2012 г. N 283-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам некоторых

федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации";

- с 06.07.2024 г. для граждан, не проживающих на незакрепленной территории,

до момента заполнения свободных мест, но не позднее  5 сентября текущего

года.

2. Утвердить следующий график приёма граждан в 1-й класс:

Понедельник – пятница с 8.00 до 16.30.

3. Назначить ответственным за набор детей в 1-й класс, заместителя директора

Горячеву Ларису Геннадьевну.

4.   Заместителю директора Горячевой Ларисе Геннадьевне:

4.1.Разместить на информационном стенде  и на официальном сайте

образовательного учреждения следующую информацию:

- приказ Министерства Просвещения РФ от 02.09.2020г. № 458 « Об

утверждении Порядка приёма граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования» ( с изменениями 30.08.2023);

- постановление администрации города Нижнего Новгорода от 14.03.2012г №

1033 « О закреплении территорий за муниципальными учреждениями города

Нижнего Новгорода» ( с изменениями от 14.03.2024);

- правила приема граждан в образовательное учреждение;

- график приема документов  в зависимости от адреса регистрации по месту

жительства (пребывания) при наличии такового;

-не позднее 10 дней с момента издания приказа - информацию о количестве

мест в первый класс;

- не позднее 5 июля – информацию о наличии свободных мест для приема

детей, не проживающих на закрепленной территории.

4.2.Осуществлять зачисление в первый класс на основании  документов,

перечень которых указан в приказе Министерства Просвещения РФ от

02.09.2021 № 458 ( с изменениями от 30.08.2023) .

4.3. Не допускать предоставления других документов в качестве основания для

приёма детей в учреждение.

4.4. Издать  приказ о зачислении в первый класс  после первой волны приема

документов. Приказ  разместить на информационном стенде в день  издания.

4.5. На каждого ребенка, зачисленного в учреждение, завести личное дело, в

котором хранятся все сданные при приёме документы.

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354922&l562
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=354922&l562
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=285517&l134

4.6. На свободные места в первую очередь осуществлять зачисление граждан,

не проживающих на закрепленной территории граждан, имеющих право на

первоочередное  предоставление мест в образовательном учреждении в

соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными

правовыми актами Нижегородской области.

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                                                       Е.Е. Рожнова

С приказом ознакомлена:

Л.Г. Горячева